Ibi : Ea vero constitutio.

Qui in re, quam emit, obnoxia restitutioni 9 melioramenta fecit, quanquam expensas à vendi-tore

S tore

tore repeteret nequeat, ut in d. §. fin. exp̄sē statuitur, eas tamen à legatario, sive fideicommissario exigere non prohibetur. Sic cum Antistite nostro Imperiale constitutionem intelligent Molin. d. dis̄p. 380. num. 22. Guttier. Pratic. lib. 3. quæst. 8. n. 19. Mieres de majorat. p. 4. q. 32. num. 4. Hermofilla d. gloss. 3. num. 11. At Trentacinq. variar. lib. 3. tit. de emption. resol. 13. num. 13. id declarat, ut solum procedat quod exp̄nsas necessarias, quod & D. Covar. infinitū h̄c, dum ait: Secundum distinctionem, quæ impensis, factis à malae fidei possessor, vel in re subjecta restituitioni, traditur. Videtur tamen ex præmissis numero proximo, repetitio utilium exp̄nsarum non deneganda ea, qui malae fidei possessor non est, ac ea ratione, qua pretium à venditore, hujusmodi sumptus à fideicommissario recuperare poterit, ne hic cum aliena locupletetur iactura, quod æquitas, naturalisque ratio non patitur, l. Nam nec. 14. de condit. indeb. cum aliis apud Barbos. axiom. 139. n. 1. Erit tamen observanda æquitas legis In fundo 39. de rei vendic. atque inspicendum, an emptor immodicus utilis faciat exp̄nsas, ut rei persequitionem fideicommissario impedit; tunc enim animi pravitate detrecta, ut malae fidei possessor judicabitur quod impensarum repetitionem.

Ad Num. 2.

10 Secundus casus, ubi evictionis nomine venditor non convenitur, est si ita inter contrahentes actum sit. Sed questionis est, num emptor saltem ad pretium habeat actionem? Quæ ita communi Interpretum placito absolvī solet? nam si pactum adjiceatur simpliciter, ac indefinite, ne venditor de evictione teneatur, si rem evinci contingat, emptor pretium exigere ab eo poterit. Sin verò specialiter convenirerit, ut re evicta ex aliqua certa causa, venditor nihil evictionis nomine prætendat, veluti si dicatur, Si sejo agente, subsequatur evictio: aut, Si servus venditus libertatis causâ ab emptori potestate liberetur; tunc iste nec ad pretium agens audiatur, si ex causa exp̄resa res sit evicta; ex alia tamen etiam ad exp̄nsas, atque interesse manebit venditor obligatus. Quoad priorem pacificè formam omnes emptori, evicta re, pretii repetitionem concedunt. Molin. dis̄p. 380. num. 18. Anton. Gom. variar. lib. 2. cap. 2. n. 39. col. 8. vers. Primus quando exp̄resa conventione est, Fontanella de paſt. nuptial. part. 2. claus. 5. gloss. 8. part. 14. num. 93. Trentacinq. variar. lib. 3. tit. de emption. resol. 4. num. 17. vers. In primo casu, Caballin. de evictio. §. 5. num. 25. Guzman. cod. tract. 9. 2. num. 73. Fachin. controvers. lib. 2. cap. 40. vers. Major. controversia, Pereyra d. cap. 31. num. 112. & plures alii apud Hermofill. in l. 32. gloss. 6. num. 2. tit. 5. part. 5. Sed limitat Trentacinqius ex Bartolo, si exp̄ressim conveniret, ut nec ad restituendum pretium venditor astringatur: cui jungendi Thesaur. forens. quæst. 77. num. 6. lib. 1. Mantic. dec̄l. 109. num. 1. & 2. Fontanella sup. num. 94. Guzman. num. 78. Hermofill. cum aliis num. 7. & num. 9. declarat procedere cum venditor scientiam rei alienæ non habet, alioqui si sciens certior non fecerit emptorem, pacto non obstante propter dolum, etiam præter pretium exp̄nsas, ac interesse actione exempto præstare compelletur, de quo Molina ubi proxime, Fontanell. numer. 96. & alii, quos refert Hermofilla, necnon Anton. Fab. in ration. l. Teneatur. 6. §. ult. de act. empt. & in l. Ex empto,

§. Qui autem, eodem tit. ubi probat non subsistere passionem, quod re evicta, venditor pretium retineat; nam est contra bonam fidem contractus.

Ibi: Ego non diffiteor.

Quoad posteriorē formam conventionis, quod scilicet non obligetur venditor si res per tertium juridicè emptori auferatur, dispensus est non levius circa pretii restituitionem, cùm ex causa speciali exp̄ressa contingit evictio. Communis vult, ut venditor conveniri non possit. Molina, Mantica, Trentacinq. & alii ex jam laudatis, & quos congerit Hermofill. d. gloss. 6. num. 12. quam sententiam non admittit Molina, si venditor rei alienæ scientiam habuisse probetur: nec Odofred. in l. Qui libertatis, de evictio, nisi exprimatur singulariter causa, & titulus, quo res evinci potest: atque ita satis non est dicere, Si evincatur res ex donatione; sed explicandum à quo sit facta evictio, ut refert Trentacinq. d. n. 17. vers. Tertiò declaratur, in fin.

Verum à communi D. Covar. absolute recedit; probans venditorem ad pretii restituitionem compellendum: cui accedunt Caballin. de evictio. §. 5. num. 26. Morla Empor. Jur. tit. 9. in princip. num. 37. de contr. emption. Sesse dec̄l. 14. numer. 3. Rubens in l. Non solum, §. Morte, num. 444. de novi oper. nunciata. Pereyra d. cap. 31. num. 17. Surd. conf. 36. n. 6. & 22. Guzman. sup. q. 43. à. n. 11. Hermofilla d. num. 12. vers. Pro contraria. Hanc opinionem tutam, ac æquissimam arbitror, quia non caret dolo qui non aperit elementi suspicione specificè, propter quam se ex certa aliqua causa teneri de evictione recusat; nam si securus foret, ut quid unius potius, quam cæterarum mentionem faceret? Et ita sentit Odofredus prouper memoratus, dum requirit specificam cause exp̄ressionem.

Juxta quam Odofredi declarationem communis opinio sustineri deberet, veluti si quis rem, quam suam credebat, vendiderit cum pacto, ne ex certa causa, & titulo specialiter exp̄resso, re evicta teneretur; quia ex illa suspicatur, quod lis super proprietate moveri ab aliquo posset, cui si emptor plene instrutus consentiret, nec pretium, remissa in judicio recuperabit; nec enim ipse deceptus, nec venditor dolosus dici poterit: atque ita sentire videtur Molin. d. dis̄p. 380. num. 18. ubi communem limitat in vendite scienter rem alienam: nec contrariam D. Covar. probat, licet hujus loci meminerit.

Vers. Tertia item non probatur.

Consentient Molina ubi proxime, & quotquot recenti supra, num. 11. at in specie, de qua numero præcedenti, ratio ut retineat venditor iustè pretium, non deficit, quia nulla ignorantia in emptore considerari potest, qui periculum imminentis judicii sciens suscepit, sequitur dubio futuræ litis eventui subiecit, quod fortè cum pretii diminutione compensavit. Et quemadmodum emptor certioratus de vitio, aut morbo servi, quanvis illum ex ea causa amiserit, nullam in venditorem actionem habet, neque redhibitoria juvatur, ut pretium repetat, l. 66. tit. 5. part. 5. l. 1. §. 1. l. Queritur 14. §. Si venditor, de adlit. edict. Hermofill. cum aliis in d. l. 66. gloss. 1. num. 1. similiter si præmonitus de qualitate, ac periculo rei vendite conveniente

ven-

Varias Resolut. Lib. III. Cap. XVII. 139

venditor ex ea causa evictionis nomine tenetur, prorsus actione carebit ad pretium, nec est venditori aliquid imputandum, qui palam & bona fide operatus sibi præcavit; sed emptori, qui in se periculum suscepit futuræ evictionis.

Ibi : Ea tamen tenebitur evictionis actione.

15 Quoties convenit, ne venditor teneatur, re per judicem avocata ex certa causa, si ex alia subsequatur evictio, & pretium & exp̄nsas cum omni interesse præstabit, quod obiter premisimus sup. num. 10. vide ibi laudatos: nec dubitari potest, quin in ceteris causis contractus maneat sub dispositione juris communis; immo venditor tacitè se ad evictionem omnium aliarum causarum astringit, dum excipit aliquam, cum exceptio firmet regulam in contrarium, l. Quasitam 12. §. Idem Pomponius domo, el 2. de fund. instruct. l. Nam quod liquida 4. §. fin. de penu legat. Barbosa cum pluribus axiom. 85. num. 4. ac dixi sup. lib. 1. cap. 6. num. 23. Sed eti res evicta non sit, quia emptor evincitatem in judicio superavit litis exp̄nsas à venditore persequetur, quod regulariter observatur. Anton. Gom. variar. lib. 2. cap. 2. num. 47. Barbosa collect. cap. fin. num. 20. de empt. & vendit. Fachin. controvers. lib. 2. cap. 39. Caballin. de evictio. §. 3. num. 146. Guzman. codem tratt. quæst. 13. numer. 1. licet numer. 9. dubitet. Cevall. quæst. 321. & alii apud Hermofill. in l. 32. gloss. 6. numer. 27. qui etiam contraria sentientes refert, & in affirmativa refidet non immerito, quandoquidem venditor ex natura contractus emptorem defendere suis impensis tenetur, quod non procedet si justa litigandi causa absit in evincere tentante.

Vers. Ad eam questionem, à qua.

Ad hanc quæstionem, ejusque resolutionem speant prænotata sup. à n. 5.

Vers. Deducitur tandem ex Gregoriana.

16 Tertius casus, quo emptor re, quam emit, evicta nullum in venditorem regresum habet, notatur cum literis motam suo authori non denunciat, ut causam tueretur ille, propter quam omissionem nec pretium repetere licet, l. Empti actio 21. C. de evictio. l. Si ab emptore 49. l. Si ideo 55. ff. eod. l. 32. tit. 5. p. 5. ubi Gregor. Lop. gloss. 4. Molin. de iust. & jur. dis̄p. 380. num. 9. Castill. controvers. lib. 4. cap. 42. num. 95. Guzman. de evictio. quæst. 39. num. 2. Fachin. controvers. lib. 2. cap. 35. in princip. Capic. dec̄l. 106. num. 2. Petr. Greg. Syntagn. lib. 25. cap. 22. num. 10. om̄is pluribus, quos cumulat Barbosa collect. d. cap. ult. num. 7. Hermofill. in d. l. 32. Partit. gloss. 3. n. 1. Castill. ubi proxime.

Ad Num. 3.

17 Denuntiatione prætermissa, venditor evictionis nomine conveniri non poterit, etiam si item super re vendita agitari cognoverit. Tusch. lit. E. concl. D. de Faria Nova Addit. ad Covar. Tom. II.

Vers. Secundo non sufficit.

Denunciationem faciens emptor debet proteſtari, ac requirendi venditorem ut causæ excitata defensurus afflīt, alioqui de evictione si egerit, non audietur, l. 32. tit. 5. part. 5. ibi: Si el comprador dixere à aquel, que ge la vendid, que le venga à defender en juicio. Molin. ubi proxime, Guzman. quæst. 4. n. 28. ubialii, Fachin. d. cap. 35. Guttier. sup. num. 5. ad fin. Barbosa collect. Clem. Causam, num. 12. de election. Verum res est controversia, ut videre licet apud Guzman. de evictio. quæst. 4. num. 21. cum seqq. & verius est, saltem quoad præxim, denunciationem absque requisitione sufficere, ut emptor de evictione valeat agere; cùm enim ad hoc certior fiat venditor, ut rem tueatur, tacitè inest requisitio, cuius omissione nocere non debet, cùm expressio nihil operetur, l. 3. C. de fidejussionib. cum aliis apud me lib. 1. cap. 2. num. 42. Barbosa axiom. 89. num. 15. Sic relövunt D. Covar. infir. vers. proximo, Gregor. Lop. in d. l. 32. versus finem, gloss. 4. Ant. Gom. d. cap. 2. n. 39. vers. Adde quod requiritur, Quedada quæstion. jur. cap. 10. num. 4. Hermofill. dict. gloss. 3. & 4. num. 64. in fin. Barbosa in l. Venditor, num. 12. de judic. ubi alii.

Vers. Tertiò adhuc non sufficit.

Ut denuncatio proposito emptori ad agendum de evictione, opus est quod venditori intimetur libellus adverfari cum citatione. Fachin. d. cap. 35. vers. Quod secundum. Guttier. sup. num. 6. & 7. Tusch. lit. E. concl. 353. num. 9. Gamma dec̄l. 79. num. 1. Caballin. sup. n. 33. Trentacinq. d. resol. 4. num. 3. & alii quos dat Hermofill. d. l. 32. gloss. 4. num. 65. Verum tamen eam communem sententiam in præxi non servari, & sufficere quod judicis autoritate venditor de lite moneatur, post Baldum obseruant Molina & Ant. Gom. ubi proxime, Petr. Barbosa num. 79. Cevall. comm. contra comm. quæst. 385. in fin. Hermofill. num. 66. Scaccia de judic. lib. 1. cap. 30. num. 7. Denunciationem exp̄nsis emptoris interim faciendam, donec causa peragatur, tenet Thesaur. dec̄l. 218. n. 3. Hermofill. ubi nuper.

Ad Num. 4.

Regula tradita num. 17. limitatur communiter in minore emente, qui eti non denunciet venditori, si hic alias scientiam litis obtineat, agere poterit de evictione. Molin. dis̄p. 380. n. 13. vers. quando emptor est. Greg. Lop. in l. 32. gloss. 4. ad fin. tit. 5. p. 5. Malcard. de probat. concl. 614. num. 17. Barbosa collect. cap. fin. n. 12. de emption. Hermofill. in d. l. 32. gloss. 4. num. 87. Guzman. de evictio. quæst. 5. n. 20. Gratian. disceptat. cap. 175. num. 33. Fachin. d. lib. 2. cap. 38. vers. Fundamentum est, & alii plures apud eos. Quod non pro-